

Planilha Orçamentária								
Processo:		Infra Estrutura Urbana - Demanda 028886			Orçamento realizado em:		13/04/2022	
Município:		Prefeitura Municipal de Neves Paulista - SP			Mês do SINAPI:			
Objeto:		Recapeamento Asfáltico no município de Neves Paulista -SP			Boletim CPOS:		185 - COM DESONERAÇÃO	
Informar BDI adotado pela Prefeitura:				25,00%		(de 20 a 30%)		
Item	Descrição	Código SINAPI/ CPOS Fonte	un	Quant.	Preço un. PM SEM BDI	Preço un. PM com BDI	Preço parcial PM com BDI	% DO ITEM
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						<b>3.563,82</b>	
1.1	Placa de identificação para obra	02.08.020	m²	4,50	633,57	791,96	3.563,82	0,68%
<b>2</b>	<b>RECAPEAMENTO ASFÁLTICO</b>						<b>505.407,45</b>	
2.1	Varrição de pavimento para recapeamento	54.01.410	m²	6.558,38	0,58	0,73	4.787,62	0,92%
2.2	Imprimação betuminosa ligante	54.03.230	m²	6.558,38	7,48	9,35	61.320,85	11,78%
2.3	Concreto asfáltico usinado a quente - binder	54.03.200	m³	32,79	1.384,71	1.730,89	56.759,17	10,90%
2.4	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	54.03.210	m³	196,75	1.555,42	1.944,28	382.539,81	73,49%
<b>3</b>	<b>SINALIZAÇÃO</b>						<b>11.582,08</b>	
3.1	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	70.02.010	m²	83,60	33,85	42,31	3.537,12	0,68%
3.2	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	70.03.001	m²	3,85	926,53	1.158,16	4.458,92	0,86%
3.3	Colocação de placa em suporte de madeira / metálico - solo	97.05.130	m²	7,04	60,41	75,51	531,59	0,10%
3.4	Suporte de perfil metálico galvanizado	97.05.140	kg	70,40	26,79	33,49	2.357,70	0,45%
3.5	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	12.01.021	m	11,20	49,77	62,21	696,75	0,13%
		<b>Total / investimento</b>					<b>520.553,35</b>	<b>100%</b>

\* Foi utilizado os encargos sociais estabelecido pelo SINAPI para o Estado de São Paulo na Planilha Orçamentária.

Neves Paulista, 13 de abril de 2022

**Marcio Rogério Rodrigues dos Santos**  
Prefeito Municipal de Neves Paulista

**Giedre Lopes Carrero**  
Eng.º Civil - CREA 5070698526  
ART: